
DET. VERS.2023/01

Determinazione N. 462
dd. 28 AGOSTO 2024

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:
☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO
☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE
L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION
☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI NR. 1
FRIGORIFERO DA POSIZIONARE PRESSO LA CUCINA DEL NUCLEO AIA DI ASP
CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.
36, COMMA 1, LETTERA B), D.LGS. 36/2023 – UNIEURO SPA, FORLÌ (FC).

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI
FEDERICO è il Responsabile Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la
Determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Responsabile Area Appalti
Acquisti e Manutenzioni
BINDINI FEDERICO

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
____________________________

Estensore: FEDERICO BINDINI

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta
imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto:
☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente;
X comporta una spesa di Euro 641,89 a carico dello Stato Patrimoniale anno 2024 al conto
“Altri beni”;
☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####.

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio
Alessandro Benvenuti

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
___________________________

Pagina 1/4



DET. VERS.2023/01

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI

RICHIAMATI
● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle
responsabilità proprie;

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione
aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito
nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;

PREMESSO:
● che, a seguito di dismissione del frigorifero precedentemente in uso si è manifestata la necessità di

acquisto di un nuovo frigorifero per rispondere adeguatamente alle esigenze del Nucleo AIA della
CRA di ASP Centro Servizi alla Persona;

● che il frigorifero deve essere di tipo combinato, ampio e con freezer per i gelati da servire agli ospiti;
● che la capienza deve essere di lt. 140;

VERIFICATA:
● l’urgenza di provvedere alla fornitura di quanto sopra specificato;

TENUTO CONTO:
● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e fornitura, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

● che ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

CONSIDERATO:
● che tale affidamento è improrogabile ed urgente al fine di garantire l’alimentazione degli ospiti della

struttura;
● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto forniture in acquisto con

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;
● che si è dapprima proceduto ad una indagine di mercato consultando il MEPA di Consip Spa e

confrontando in seguito il prezzo dell’articolo individuato con i prezzi delle maggiori piattaforme di
e-commerce, rilevando una diminuzione dei costi;

● che è stato individuato un fornitore fuori dal MEPA che offre l’articolo con un costo inferiore e con
tempi di consegna adeguati alle necessità operative dell’Ente;

● che è stato individuato l’operatore economico Unieuro Spa, con sede in Forlì (FC), Via Piero
Maroncelli 10, Codice fiscale e Partita Iva 00876320409, specializzato nella distribuzione di
elettrodomestici e più competitivo per la vendita di frigoriferi, che offre il frigorifero con le
caratteristiche richieste ad un prezzo di euro 526,14 oltre Iva di legge;

Pagina 2/4



DET. VERS.2023/01

● che a parità di caratteristiche tecniche il prodotto in oggetto (mod. Haier combinato
HDPW5618CNPK) risulta avere un prezzo maggiormente competitivo rispetto ai prodotti analoghi a
listino su MEPA di Consip, come da ricerche in atti;

● che l’offerta dell’Operatore Economico è ritenuta congrua per qualità ed economicità (prodotto in
promozione) ed il bene risponde ai fabbisogni dell’Ente ed è idoneo a soddisfare il pubblico
interesse;

● che l’Operatore Economico sopracitato dispone del prodotto presso il punto vendita di Ferrara ed è
disponibile alla consegna in tempi rapidi e con trasporto a proprio carico;

RITENUTO pertanto:
● di disporre per le ragioni meglio specificate in premessa l’affidamento in oggetto all’operatore

Unieuro Spa, Via Piero Maroncelli 10, Forlì (FC) per un ammontare di euro 526,14 oltre Iva di
Legge come da preventivo disponibile in atti;

DATO ATTO:
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti,
Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini;

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dell’Esecuzione del
Contratto è il Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini;

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del progetto, coincidente con il
Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6
co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto
potenziali;

● che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n.B2D30008D5;
● che il fornitore di quanto in oggetto ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge

13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;
● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail;
● che l’affidamento si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente nella trasmissione del buono

d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’Operatore Economico in oggetto;

VISTI:
● La L. 241/1990 s.m.i.;
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
● Il D.lgs. n. 36/2023;
● Il vigente Statuto;
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi
● Il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre, come meglio specificato in premessa, l’affidamento della fornitura in oggetto
all’operatore Unieuro Spa, Via Piero Maroncelli 10, Forlì (FC) per un ammontare di euro 526,14
oltre Iva di Legge come da preventivo disponibile in atti;

3. di inoltrare l’ordine a favore della sopracitata ditta Unieuro Spa per la fornitura del materiale indicato
nella premessa;

4. di dare atto che l’affidamento si perfeziona attraverso scambio di lettere consistente nella trasmissione
del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’Operatore Economico in oggetto;

Pagina 3/4



DET. VERS.2023/01

5. di imputare la spesa di euro 641,89 IVA al 22% inclusa a carico dello Stato Patrimoniale
dell’Esercizio 2024 al conto “Altri Beni”, centro di costo “Generali”;

6. ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n. B2D30008D5 di
importo euro 526,14;

7. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio Area Programmazione Strategica ed Economica di
provvedere alla emissione dei mandati di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base
delle fatture emesse dal fornitore;

8. che il pagamento al fornitore, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 30 giorni dalla data di
ricevimento della fattura.

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n.
5 - 44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389.

b. Si precisa che:
- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo
carattere è NUMERICO).

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai
sensi dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI
PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT).

9. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente,
d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.
Lgs.104/2010;

11. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità indicate dal Responsabile del procedimento, il
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente.

Il Responsabile Area Appalti,
Acquisti e Manutenzioni

Federico Bindini (*)

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e
ss.mm.ii.

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato

Pagina 4/4


